Tabela 1 – Lista das espécies de peixes coletados na zona litorânea do lago Jaboti.
	Posição sistemática
	A
	B
	C
	D
	E
	Total

	Osteichthyes
	
	
	
	
	
	

	Characiformes
	
	
	
	
	
	

	Characidae
	
	
	
	
	
	

	Bryconamericus aff. iheringi
(Boulenger, 1887)
	132
	12
	35
	20
	102
	301

	Erythrinidae
	
	
	
	
	
	

	Hoplias sp.3
	-
	05
	-
	-
	-
	05

	Siluriformes
	
	
	
	
	
	

	Loricariidae
	
	
	
	
	
	

	Hypostomus cf. ancistroides
(Ihering, 1911)
	01
	-
	-
	01
	-
	02

	Gymnotiformes
	
	
	
	
	
	

	Gymnotidae
	
	
	
	
	
	

	Gymnotus sylvius
Albert & Fernandes-Matioli, 1999
	01
	-
	-
	-
	-
	01

	Cyprinodontiformes
	
	
	
	
	
	

	Poeciliidae
	
	
	
	
	
	

	Poecilia reticulata Peters, 1859
	1.648
	3.871
	9.755
	1.658
	4.065
	20.997

	Perciformes
	
	
	
	
	
	

	Cichlidae
	
	
	
	
	
	

	Geophagus brasiliensis
(Quoy & Gaimard, 1824)
	96
	281
	98
	75
	85
	635

	Tilapia rendalli (Boulenger, 1897)
	185
	32
	70
	58
	203
	548

	Total
	2.063
	4.201
	9.958
	1.812
	4.455
	22.489


Tabela 2 - Valores médios das variáveis abióticas e seus respectivos desvios padrões estimadas no Lago Jaboti.

	Variáveis
	Ponto A
	Ponto B
	Ponto C
	Ponto D
	Ponto E

	*PH
	7,30 ± 0,21
	6,43 ± 0,38
	6,92 ± 0,32
	7,30 ± 0,20
	7,21 ± 0,56

	*O2 (mg/L)
	5,98 ± 2,56
	5,42 ± 1,99
	3,94 ± 2,86
	5,73 ± 1,87
	5,64 ± 1,99

	*DQO (mg/L)
	73,45 ± 96,50
	85,60 ±79,94
	182,32 ± 148,97
	61,47 ± 31,48
	71,89 ± 79,54

	*PO4 (mg/L)
	0,12 ± 0,10
	0,08 ± 0,10
	0,16 ± 0,14
	0,36 ± 0,37
	0,40 ± 0,46


*significativo (p<0,05).
